
E X E C U T I V O

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 05 de Junho de 2024.

DECRETO Nº 1057-S, DE 04 DE JUNHO DE 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta nos processos nº 
2022-RRRVW e nº 2023-3CK2F e os termos do Edital 
Nº 14 - SEGER/ES, de 14/04/2023, publicado em 
18/04/2023, que homologou o resultado final do 
concurso público;

CONSIDERANDO que os candidatos nomeados pelo 
Decreto nº 386-S, publicado em 08/03/2024, não 
tomaram posse no prazo legal e ainda as exonerações 
a pedido dos servidores nomeados neste concurso;
CONSIDERANDO a existência de vagas remanescentes 
nas formações de Tecnologia da Informação, 
Ciências Contábeis e de Nutrição que não poderão 
ser preenchidas em razão do esgotamento de seus 
respectivos cadastros de reserva;
CONSIDERANDO o interesse público de se prover 
as referidas vagas desertas através de candidatos 
classificados em cadastro de reserva em outras 
formações;
CONSIDERANDO a ampliação de vagas nos autos do 
processo nº 2023-3CK2F;
CONSIDERANDO o Edital nº 27/2023 - SEGER/ES, 
publicado em 20/06/2023, após decisão judicial 
liminar proferida no Mandado de Segurança nº 
5005721-43.2023.8.08.0000, que promoveu a 
reclassificação dos candidatos aprovados para a 
Formação de Ciências Econômicas;
CONSIDERANDO o EDITAL Nº 26/2024 - SEGER/
ES, publicado em 17/04/2024, após decisão 
judicial nos autos do Mandado de Segurança nº 
5013295-11.2024.8.08.0024, que determinou o 
posicionamento do candidato para o final da lista 
classificatória dos candidatos aprovados para a 
Formação de Administração;
CONSIDERANDO o EDITAL Nº 29/2024 - SEGER/
ES, publicado em 07/05/2024, após decisão 
judicial nos autos do Mandado de Segurança nº 
5013041-38.2024.8.08.0024, que determinou o 
posicionamento do candidato para o último lugar na 
lista de cotas para negros dos candidatos aprovados 
para a Formação de Administração;
CONSIDERANDO requerimento de desistência/
renúncia à nomeação apresentado pelo candidato 
classificado em 70º lugar, nas vagas reservadas de 
ampla concorrência na formação de Direito;

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITOS, de acordo com 
o Art. 16 § 10 da Lei Complementar nº 46 de 31 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 386-S/2024, na 
parte referente aos candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público para provimento 
do cargo de Analista do Executivo do Quadro da 
Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Paula Brumatti Wutkuosky 273020804 76º
Luís Carlos Soares Chriguer 273025994 80º

Lucas Guimarães Nunes 273000028 84º
Delanilton Jeronimo Carvalho 273010693 91º

Claudia Leticia Merçon 
Fernandes

273018738 96º

Ednaldo Soares Da Luz 273018203 98º
Daiany Guzzo Moratti 273000414 101º
Elizabete Gave Mattos 273025113 102º

Ana Claudia Rodrigues Corrêa 
Miranda

273005314 104º

Diego Fernandes Puziol 273023061 105º
Daniela Souto Maior Lima 273006703 116º

Lídia Cardoso Dantas 273020352 118º

Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Hemerson Freitas Da Silva 273001355 70º
Alersis Rodrigues De Freitas 273000918 74º
Janine Machado Benevides 

Reges
273001587 75º

Gabriela Uneida Sonegheti 
Dalla Bernardina

273003775 77º

Mateus Tedesco Araujo 273007072 79º
Raniely De Oliveira 273000809 80º

Bruno De Oliveira Fiorentini 273006934 82º
Bismarck Mucelin Natal 273000979 84º

Área de Formação: Direito

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Nathalia Ressari Nicolini 273009744 56º
Reginaldo Pereira Dos Santos 273000460 57º
Mariana Figueiredo Zambon 273007603 61º
Valkiria Ferreira De Carvalho 

Rodrigues
273001317 62º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Richard Jean Barroso Gomes 
Rodrigues

273017057 9º

Amanda Pereira De Oliveira 273014922 10º

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Pedro Henrique Avancini 
Guimaraes

273001200 58º

Luiz Filipe Laiber Ferreira 273017986 60º

Área de Formação: Nutrição

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Ranyelle Da Silva Muniz 273019718 13º

Área de Formação: Serviço Social

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Thamires Louzada de Souza 273021462 18º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 4 de Junho de 2024 às 22:35:20 Código de Autenticação: c8dd1122



16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 05 de Junho de 2024.

Art. 2º TORNAR SEM EFEITOS, a partir do 
reposicionamento promovido pelos Editais SEGER nº 
26/2024 e Edital SEGER nº 29/2024, determinada 
por decisão judicial, a nomeação dos seguintes 
candidatos, por não terem classificação suficiente 
para serem nomeados nas vagas ofertadas para a 
Formação de Administração.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Deverson Wulpi Fraga 273017618 186º

Negro
Nome Inscrição Classificação

Jordan Da Silva Rodrigues 273005715 33º

Art. 3º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento do cargo de 
Analista do Executivo do Quadro da Secretaria de 
Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Newton Ferreira Barcelos 
Neto

273002386 121º

Rafaela Rodrigues Pedro 273021010 122º
Lorena Goetze Rosa 273021074 123º

Larissa Janiques Pinto 273021716 124º
Candidato nomeado como 
19º lugar Lista de Negros

273003591 125º

Elaine Dutra Belmock 273015819 126º
Lindsay Itaborai Rocha 273023302 127º

Susanne Oliveira Schultz 273005929 128º
Vitor Daher Coelho 273021317 129º
Marciele De Souza 

Nascimento
273003789 130º

Sarah Martinelle 273019747 131º
Tiago Anderson Sant Ana 

Silva
273000422 132º

Jordana Santos Dias 273021444 133º
Alessandra Rocha De Abreu 273016730 134º
Murilo Zamboni Alvarenga 273008030 135º
Natânia Cunha Milhomens 

Tomás
273000244 136º

Candidato nomeado como 1º 
lugar Lista de PcD

273005390 137º

Candidato nomeado como 
20º lugar Lista de Negros

273001950 138º

Marianna Barros Veras De 
Sousa

273014895 139º

Candidato nomeado como 
21º lugar Lista de Negros

273006511 140º

Danimélia Martins Teixeira 273018136 141º
Priscila Kelle Coelho De Souza 

Bazilio
273015477 142º

Rodolpho Costa Dos Santos 273006712 143º

Wanderson Raoni Jucá 
Azevedo

273026028 144º

Vanessa De Faria Ramos 
Mates

273014162 145º

Candidato nomeado como 
22º lugar Lista de Negros

273010316 146º

Cleidson Rabelo Da Silva 273011767 147º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Juliana Do Nascimento 273018563 23º
Geiza Maria Da Cruz Oliveira 273008552 24º

Área de Formação: Arquitetura

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Fernanda Henriques Pereira 273018191 15º

Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Shayene Paim Pimentel 273002600 89º
Não há mais candidatos aprovados

Área de Formação: Direito

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Weber Alexandre Soares 273021381 64º
Thaís Cordeiro Mantovanelli 273015340 65º
Paulo Henrique Silva Mattos 273021052 66º

Luana Sampaio Olegário 273016821 67º
Stefan Furtado Chodachi 273007726 68º

Aline Bueno Dias 273004126 69º
Candidato renunciante 273008643 70º

Candidato Nomeado 4º lugar 
Lista de Negros

273014370 71º

Antonio Coutinho Correa 
Junior

273001039 72º

Luana Mantuan Longo D 
Agostini

273003285 73º

Filipe Ambrósio Monteiro 273004286 74º
Danieli Spalenza Barcellos 

Lima
273003036 75º

Italo Samuel Ferreira Wyatt 273011922 76º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

André Luiz Carvalho Da Silva 
Oliveira

273016073 13º

Victoria Bimbato Vieira 273007527 14º
Gean Francesco Ribeiro 

Araujo
273007718 15º

Candidatos PcD
Nome Inscrição Classificação

Marcus Vinicius Garcia Cabral 273018156 11º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 4 de Junho de 2024 às 22:35:20 Código de Autenticação: c8dd1122



E X E C U T I V O

17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 05 de Junho de 2024.

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Luísa Pimentel Araujo 
Carvalho

273007322 65º

Andre Santos Merlo 273008856 66º
Elaine Aparecida Das Neves 273002491 67º

Isadora Andrade Bastos 273012519 68º
Richelly Junia De Andrade 

Freitas
273004468 69º

Área de Formação: Nutrição

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Não há mais candidatos 
aprovados

  

Área de Formação: Serviço Social

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Raquel Araújo Martini 273018839 20º

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 04 dias do mês de 
junho de 2024, 203º da Independência, 136º da 
República e 490º do Início da Colonização do Solo 

Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1333642

RESUMOS DOS ATOS ASSINADOS PELO 
GOVERNADOR

DECRETO Nº 1058-S, DE 04.06.2024.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
BARBARA ATTADEMO GONÇALVES, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial Nível IV, Ref. QCE-03, da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento - SEDES.

Protocolo 1333648

DECRETO Nº 1059-S, DE 04.06.2024.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 
1994, ISABELLY MANTAY DA HORA FREITAS, 
para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Técnico, Ref. QCE-07, da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento - SEDES.

Protocolo 1333650

DECRETO Nº 1060-S, DE 04.06.2024.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
MANOEL MESSIAS NOVAES DE ARAUJO, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de 
Supervisor I, Ref. QCE-06, da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento - SEDES.

Protocolo 1333652

DECRETO Nº 1061-S, DE 04.06.2024.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
MARLY TEREZINHA CARDOSO, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Supervisor 
I, Ref. QCE-06, da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento - SEDES.

Protocolo 1333655

DECRETO Nº 1062-S, DE 04.06.2024.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
FERNANDA BATISTA DE SÁ, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Gestor Local do 
Sistema de Emprego, Ref. QCE-05, da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento 
Social - SETADES.

Protocolo 1333658

DECRETO Nº 1063-S, DE 04.06.2024.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 
1994, RENATA DEVENS VASCONCELLOS, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de 
Supervisor I, Ref. QCE-06, da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social 
- SETADES.

Protocolo 1333659

DECRETO Nº 1064-S, DE 04.06.2024.

NOMEAR, de acordo com o artigo 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
DENIS MARCHIORI RODRIGUES, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Gerente de 
Sistemas e Transformação Digital, Ref. QCE-03, do 
Arquivo Público do Estado do Espírito Santo - APEES.

Protocolo 1333661

DECRETO Nº 1065-S, DE 04.06.2024.

EXONERAR, a pedido, JOSÉ NETO BARROS, 
do cargo de Subsecretário de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação da Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional 
- SECTI.

Protocolo 1333673

DECRETO Nº 1066-S, DE 04.06.2024.

NOMEAR, de acordo com o artigo 12, inciso II, 
da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 
1994, WISTERCLEY ALVES CARVALHO, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de 
Subgerente de Suporte ao Usuário, Ref. QCE-05, 
do Arquivo Público do Estado do Espírito Santo 
- APEES.

Protocolo 1333675

DECRETO Nº 1067-S, DE 04.06.2024.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
IZABEL CRISTINA DE JESUS ROZÁRIO, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assistente de Gerência I, Ref. QCE-06, da Secretaria 
de Estado de Controle e Transparência - SECONT.

Protocolo 1333676

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 4 de Junho de 2024 às 22:35:20 Código de Autenticação: c8dd1122


